
 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL – DTFI/43/2022 

 

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DO TERMO DE 
INSCRIÇÃO  

EM DÍVIDA ATIVA abaixo relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou 

que tiveram as respectivas notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”. 
 

TERMO DE 

INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA 

NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO 

DTFI 1342/2022  
PMC 17145/2022 

RCS PINTURAS 

INDUSTRIAIS E 

PRDEIAIS LTDA 

00.377.278/0001-82 
RUA DOUTOR ALENCAR PEIXOTO, 338 A BAIRRO BARÃO 
DE COCAIS 35.970-000 

 

O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital. 

Expediu-se o presente EDITAL em 26/12/2022, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 

 

Congonhas, 26 de DEZEMBRO de 2022 
 

Diretoria de Tributação e de Fiscalização 

 
PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3731-1300 OU 3731 1240- 

www.congonhas.mg.gov.br 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/231/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Consórcio de empresas constituído pelas empresas Encel Engenharia e Construções Elétricas Ltda, Futuro Decorações 

e Serviços Ltda e MG Light Comércio e Serviços Eirelli. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de de quantitativos de serviços existentes, conforme 
planilha. Valor: R$ 186.571,44. Data: 26/12/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/172/2022 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de consumo e equipamentos para suprir as necessidades assistenciais do serviço de 
Odontologia. Recebimento das propostas: A partir de: 29/12/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 16/01/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09:00h 

do dia 16/01/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando 

Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/085/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 
de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação do CENSA - CENTRO ESPECIALIZADO NOSSA SENHORA 

D’ASSUMPÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.046.821.0001/52, para contratação da Clínica Centro Especializado Nossa Senhora D’Assumpção Ltda, para 

continuidade da prestação de serviços de internação/tratamento de paciente, conforme determinação judicial nos autos do Pedido/Providência Cível, processo 
n°0003993-76.2011.8.13.0180, por um período de 12 meses, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Compras e Licitação celebrar o contrato. 

Congonhas, 27 de dezembro de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  22 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  23 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  24 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  25 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  26 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  27 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  28 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  29 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  30 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  31 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  32 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  33 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  34 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  35 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  36 

 

 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  37 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  38 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  39 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL - CERTIFICADO LAS- CADASTRO Nº 012/2022 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Congonhas por meio do Núcleo de Inteligência Ambiental (NIA) torna público que foi CONCEDIDA a 
Licença Ambiental identificada: Tipo da Licença: Licença Ambiental Simplificada LAS-CADASTRO – HF Santana Comércio de Peças - (F-05-16-0) 

Descaracterização de Veículos- Congonhas/MG - Processo SEMAD/NIA N°072/2021 - Classe 2. Concedida COM condicionantes. Validade: DEZ ANOS. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0163/2022 – PRC 298/2022 

 

Objeto:  Aquisição de Unidade Móvel de Saúde - 01 Ambulância Tipo A SIMPLES REMOÇÃO FURGONETA, 01 Ambulância Tipo B e 01 

Ambulância Tipo D.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes Bellan 
Veículos Especiais Eireli.: Item: 01; Nobela Comercio e Servicos Ltda.: Item: 3. Congonhas, 27/12/2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/634, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Altera o Art. 1º, inciso I, alíneas “c” e “d” da Portaria n.º PMC/407, de 29 de abril de 2021 e demais alterações, que nomeou o “Conselho Municipal da 
Juventude de Congonhas - CMJ”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município a Lei n.º 2.789, de 23 de abril de 2008; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/CASADOSCONSELHOS/DCCO/468/2022,  

RESOLVE: 
Art. 1º O Art. 1º, inciso I, alíneas “c” e “d” da Portaria n.º PMC/407, de 29 de abril de 2021 e demais alterações, que nomeou o “Conselho Municipal da 

Juventude de Congonhas - CMJ”, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 “Art. 1º ............................................................. 
I - ...................................................................... 

............................................................................ 

 
c) Titular: Carmem Lúcia da Silva 

Suplente: Vânia Lúcia de Barros Silva 

 
d) Titular: Mary Pires Gouvêa Guimarães Oliveira 

Suplente: Isabela Lobo Monteiro de Castro 

 
.........................................................................................” (NR) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 26 de dezembro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/635, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Nomeia Comissão de Seleção para o Chamamento Público. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º 248/2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão de Seleção encarregada de atuar em Chamamento Público cujo objetivo é o estabelecimento de parceria para consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), através de seleção de 

Propostas de Execução, a ser formalizada através de Termo de Colaboração, para a elaboração, promoção e coordenação das ações necessárias para a realização da 

Feira Cores e Sabores a ser realizada de forma itinerante na cidade de Congonhas.  
Art. 2º Para compor a referida Comissão ficam designados os seguintes membros: 

I - Michelle Naves de Carvalho Freitas - Matrícula 20144161; 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  40 

 

II - Micheline Tomaz Gama – Matrícula 20144477; e 
III - Marco Aurélio da Silva – Matrícula 2901. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 26 de dezembro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/636, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Nomeia Comissão de Seleção para o Chamamento Público. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e  

CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º 249/2022, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão de Seleção encarregada de atuar em Chamamento Público cujo objetivo é o estabelecimento de parceria para consecução de 

finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), através de seleção de 
Propostas de Execução, a ser formalizada através de Termo de Colaboração, para a elaboração, promoção e coordenação das ações necessárias para a realização do 

Fórum de Negócios de Congonhas 2023 – FNEC 2023. 

Art. 2º Para compor a referida Comissão ficam designados os seguintes membros: 
I - Michelle Naves de Carvalho Freitas - Matrícula 20144161; 

II - Micheline Tomaz Gama – Matrícula 20144477; e 

III - Anna Marys Saraiva Ferreira– Matrícula 20144656. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 26 de dezembro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/637, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Altera o art. 1º, inciso I, da Portaria n.º PMC/457, de 26 de maio de 2021 e demais alterações, que nomeou o “Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Congonhas – CMDMC”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.31, inciso II, alínea “i”, da lei Orgânica do Município e Lei nº. 

2.812, de 4 de novembro de 2008; e 
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna nº PMC/CASADOSCONSELHOS/DCCO/467/2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º O art. 1º, inciso I, da Portaria n.º PMC/457, de 26 de maio de 2021 e demais alterações, que nomeou os membros para composição do “Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher de Congonhas - CMDMC”, passa a vigorar com a seguinte alteração: 

“Art. 1º ............................................................. 

I - ..................................................................... 

Titular: Rosane de Lourdes Agostinho 

Suplente: Neide Ventura Gonçalves Lobo 

..................................................................” (NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 26 de dezembro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/638, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Nomeia membros para composição do “Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município e a Lei n.º 3.602, de 25 de abril de 2016, alterada pelas Leis n.ºs 3.849, de 31 de maio de 2019 e 4.040, de 21 de dezembro de 2021; e 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  41 

 

CONSIDERANDO solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/CASADOSCONSELHOS/DCCO/465/2022,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, para 

exercerem o mandato referente ao triênio 2022/2025, conforme preceitua a Lei n.º 3.602, de 25 de abril de 2016, alterada pelas Leis n.ºs 3.849, de 31 de maio de 2019 
e 4.040, de 21 de dezembro de 2021: 

 
I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

 

a) 3 (três) representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social: 
 

Titular: Mariana Silva Cordeiro 

Suplente: Valdriana Aparecida Vasconcelos 
 

Titular: Ana Cristina Peixoto Guimarães 

Suplente: Fabiana Cristina Vieira 
 

Titular: Júlia Adriana Avelar Silva 

Suplente: Leonardo Meijon Teixeira 
 

b) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 
Titular: Carolina Rabelo Magalhães Braga 

Suplente: Márcia Léa Pereira Nunes Moreno 

 
c) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:  

 

Titular: Fátima Aparecida Mapa Durães 
Suplente: Davi Rezende Santos 

 

II - REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 

5 (cinco) representantes da sociedade civil organizada: 

 

a) Titular: Daniella Palomino Junqueira  

Suplente: Eduardo Reis Nereu 

 
b) Titular: Philipe Carlos de Araújo  

Suplente: Marinete Castro Monteiro  

 
c) Titular: Mariana Assunção Medeiros 

Suplente: Cleide da Silva Souza   

 
d) Titular: Carla Luiza Justino 

Suplente: Maria das Graças Veloso  

 
e) Titular: Douglas Junio Pinto 

Suplente: Renata Baía da Silva  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 27 de dezembro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RATIFICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 03/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E A ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DO CIRCUITO TURÍSTICO DO OURO – ACO 

 
Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na praça Presidente Kubitschek, nº 135, Centro, 

Congonhas/MG, CEP 36.415-000, inscrito no CNPJ sob o n. 16.752.446/0001-02, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG nº M-

1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15 e pelo Secretário Municipal de Cultura, Esportes, Laser, Eventos e Turismo, Jean Ângelo de Oliveira, portador da Carteira de 
Identidade nº. M-8.955.835 e do CPF 029.363.176-06 e a ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO CIRCUITO TURÍSTICO DO OURO – ACO, inscrita no CNPJ sob 

o nº 04.486.682/0001-45, situada na Rua Tupis, 38, sala 1006, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP 30.190-060, representada pelo seu Presidente Sr. Gabriel Cassoli 

Cortelleti. Objeto: disponibilização de recursos financeiros e operacionais para a manutenção das atividades da entidade. Dotação Orçamentária:  Ficha:119; Órgão:07; 
Unidade: 02, Função:23; Subfunção: 695; Programa: 0040; Atividade: 0.029 – Transferência ao Circuito do Ouro; 3.350.41 – Contribuições; Fonte:00. Valor Total: R$ 

20.323,85 (vinte mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos). Vigência: até 31/12/2022. Congonhas, 27 de dezembro de 2022. Cláudio Antônio de 

Souza -  Prefeito Municipal e Gabriel Cassoli Cortelleti Presidente da ACO. 



 

Congonhas, 27 de Dezembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3094 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  42 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE COLABORAÇÃO N°.13 /2022, PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E ASSOCIAÇÃO PRÓ-

VIDA 

 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA, inscrito no RG nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15 e pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, Libertad Lamarque Guerra Souza, inscrita no RG nº. MG 3.182.358 e no CPF nº. 475.855.106-59 e a 

ASSOCIAÇÃO PRÓ-VIDA, inscrita no CNPJ nº.  07.121.006/0001-66, com sede na Rua Santo Antônio, 310 – B    Bairro Praia, Congonhas/MG, representada por 

seu Presidente, Arthur Alexsander Padovani, portador do RG MG-149.009.86 e do CPF nº. 080.750.516-10. Objeto: Reforma/readequação da instituição de longa 
permanência denominada Asilo Sociedade São Vicente de Paulo, localizado na rua do Rosário, 231, bairro Rosário no município de Congonhas. Valor: R$ 

1.897.333,95 (um milhão, oitocentos e noventa e sete mil, trezentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos). Dotação Orçamentária: Ficha: 1045; Órgão: 13; 

Unidade: 01; Função: 08; Subfunção: 122; Programa: 0027; Atividade: 0.071 – Parcerias com Entidades – Sedas; 4.4.50.41 – Contribuições; Fonte: 00. Vigência: De 
22 de dezembro de 2022 até 31 de julho de 2023. Congonhas, 27 de dezembro de 2022. Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas. Arthur Alexsander 

Padovani, Presidente da Associação Pró-Vida. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-12-27T16:47:52-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




